

Martes, 22 de febrero 2022

INDICADORES FINANCIEROS DEL DIA

22/02/2022

| Indices Bursátiles | | | | | Futuros IBEX-35 | | | Tipos de Cambio (MAD) | |
|--------------------|-----------|------------|-----------|--------|--|---------|-----------|--------------------------------|----------|
| Indices | anterior | 21/02/2022 | Var(ptos) | Var % | Vto | último | Dif. Base | \$/Euro | |
| IGBM | 857,49 | 847,55 | -9,94 | -1,16% | Marzo 2022 | 8.357,0 | -131,90 | Yen/\$ | 114,69 |
| IBEX-35 | 8.590,0 | 8.488,9 | -101,1 | -1,18% | Abril 2022 | 8.399,0 | -89,90 | Euro/£ | 1,198 |
| LATIBEX | 5.304,50 | 5.342,80 | 38,3 | 0,72% | Renta Fija - Rentabilidad Bonos Soberanos | | | Materias Primas | |
| DOWJONES | 34.079,18 | FESTIVO | --- | --- | USA 5Yr (Tir) | 1,82% | = | Brent \$/bbl | 93,54 |
| S&P 500 | 4.348,87 | FESTIVO | --- | --- | USA 10Yr (Tir) | 1,93% | = | Oro \$/ozt | 1.894,45 |
| NASDAQ Comp. | 13.548,07 | FESTIVO | --- | --- | USA 30Yr (Tir) | 2,25% | = | Plata \$/ozt | 23,77 |
| VIX (Volatilidad) | 27,75 | FESTIVO | --- | --- | Alemania 10Yr (Tir) | 0,20% | = | Cobre \$/lbs | 4,54 |
| Nikkei | 26.910,87 | 26.449,61 | -461,26 | -1,71% | Euro Bund | 166,26 | -0,05% | Níquel \$/Tn | 24.500 |
| Londres(FT100) | 7.513,62 | 7.484,33 | -29,29 | -0,39% | España 3Yr (Tir) | 0,26% | +2 p.b. | Interbancario (Euribor) | |
| Paris (CAC40) | 6.929,63 | 6.788,34 | -141,29 | -2,04% | España 5Yr (Tir) | 0,59% | +4 p.b. | 1 mes | -0,557 |
| Frankfort (DAX) | 15.042,51 | 14.731,12 | -311,39 | -2,07% | España 10Yr (TIR) | 1,18% | -3 p.b. | 3 meses | -0,528 |
| Euro Stoxx 50 | 4.074,28 | 3.985,71 | -88,57 | -2,17% | Diferencial España vs. Alemania | 98 | = | 12 meses | -0,329 |

Volumenes de Contratación

| | |
|------------------------------|----------|
| Ibex-35 (EUR millones) | 1.103,80 |
| IGBM (EUR millones) | 1.217,55 |
| S&P 500 (mill acciones) | FESTIVO |
| Euro Stoxx 50 (EUR millones) | 9.082,62 |

Valores Españoles Bolsa de Nueva York

(*) Paridad \$/Euro 7:15 a.m. 1,131

| Valores | NYSE | SIBE | Dif euros |
|--------------|------|------|-----------|
| TELEFONICA | 4,31 | 4,30 | 0,01 |
| B. SANTANDER | 3,35 | 3,29 | 0,06 |
| BBVA | 5,71 | 5,62 | 0,09 |

Índice Clima Empresarial de Alemania - 15 años

Fuente: Instituto IFO; FactSet

**Indicadores Macroeconómicos por países y regiones**

EEUU: i) Índice precios vivienda FHFA (diciembre): Est MoM: 1,0%; ii) Índice Case-Shiller vivienda (diciembre): Est MoM: 1,2%; Est YoY: 18,0%

iii) Confianza consumidor (febrero): Est: 109,5; iv) Índice manufacturas de Richmond (febrero): Est: 12,0

v) PMI manufacturas (febrero; preliminar): Est: 56,0; vi) PMI servicios (febrero; preliminar): Est: 52,2

Alemania: i) IFO clima empresarial (febrero): Est: 96,4; ii) IFO expectativas (feb): Est: 96,0; iii) IFO situación actual (feb): Est: 96,5

Italia: IPC (enero; final): Est MoM: 1,6%; Est YoY: 5,3%; ii) IPC armonizado (enero; final): Est MoM: 0,2%; Est YoY: 5,3%

Comentario de Mercado (aproximadamente 6 minutos de lectura)

Una sesión más, la “crisis ucraniana” condicionó el comportamiento de las bolsas europeas, cuyos principales índices fueron de más a “mucho menos”, cerrando el día con fuertes descensos, en una jornada en la que Wall Street permaneció cerrado por la celebración del Día del Presidente en EEUU. Si bien la sesión comenzó al alza, tal y como esperábamos, con los inversores

Martes, 22 de febrero 2022

animados por las noticias de una posible reunión entre el presidente de EEUU, Biden, y el de Rusia, Putin, auspiciada por la presidencia francesa con objeto de acercar posturas y evitar un potencial conflicto armado, a poco de comenzar la sesión el portavoz del Kremlin, Dmitry Peskov, dijo que era “premature hablar sobre planes específicos para una cumbre”, matizando, además, que una reunión era posible si “los líderes lo consideran factible”. Estas declaraciones, unidas a nuevas noticias de enfrentamientos en las dos regiones secesionistas del este de Ucrania entre los rebeldes y el ejército de Ucrania, enfriaron los ánimos de los inversores, lo que provocó un brusco giro a la baja de los principales índices bursátiles europeos, que entraron en terreno negativo, permaneciendo así hasta el cierre de la sesión. Todos los sectores representados en el Stoxx 600 cerraron a la baja, con el de materias primas minerales, el de sanidad, el del petróleo y el de alimentación haciéndolo sensiblemente mejor que el mercado en su conjunto.

Cabe destacar que en el día de AYER en el ámbito macro hubo un poco de todo. En el lado positivo de la balanza, decir que las lecturas preliminares de febrero de los índices adelantados de actividad de los sectores de las manufacturas y de los servicios (PMIs) de la Eurozona, de Alemania, de Francia y del Reino Unido, mostraron una importante aceleración de la actividad privada en estas regiones en el citado mes y con relación a enero, aceleración que fue más evidente en el sector servicios, el cual se benefició del levantamiento de muchas de las restricciones impuestas por las distintas autoridades de la región para intentar, que no lograr, controlar la expansión de casos de Covid-19 -ver sección de Economía y Mercados-. Buenas noticias, por tanto, que apuntan a que, una vez superada la última ola de la pandemia, el crecimiento económico de la Eurozona se va a acelerar de nuevo. Sin embargo, y en el lado negativo de la balanza, debemos hablar del informe mensual del banco central de Alemania, el *Bundesbank*, en el que la institución vino a decir que es muy posible que la economía alemana se contraiga también en el 1T2022, lastrada por las restricciones impuestas para luchar contra la pandemia, lo que supondría que Alemania habría entrado en recesión técnica -dos trimestres seguidos de contracción intertrimestral del su PIB; el viernes se publica la lectura final del PIB del 4T2021 del país, y se espera que se confirme la contracción intertrimestral del 0,7% estimada inicialmente-. No obstante, los analistas del *Bundesbank* señalaron que esperan un fuerte repunte de la economía alemana en el 2T2022. Eso será si la crisis ucraniana no va a más y las potenciales sanciones a Rusia, con las que amenazan los países occidentales, no se terminan volviendo en su contra, sobre todo en lo que hace referencia al precio de la energía.

Precisamente, serán estas sanciones las que centren HOY la atención de los inversores durante la jornada, tras la decisión del presidente ruso, Putin, de reconocer a las dos regiones secesionistas del este de Ucrania, Donetsk y Lugansk, como repúblicas independientes, hecho que le ha llevado también a enviar tropas rusas a las mismas en misión de “paz”. Es evidente, como ya han condenado la mayoría de los países del Consejo de Seguridad de la ONU, que el “movimiento” es “una flagrante violación del derecho internacional”, algo que Putin sabe pero que parece que le preocupa poco. Así, esperamos que en las próximas horas se vayan conociendo el alcance de las sanciones que los países occidentales van a imponer directamente a Rusia, así como la reacción de Ucrania ante esta invasión de su territorio, algo que hace cada vez más factible el estallido de un conflicto militar a mayor escala en el país. De momento, las bolsas asiáticas y los futuros de los principales índices bursátiles estadounidenses han recogido los acontecimientos de las últimas horas con fuertes descensos, lo que propiciará sin duda una apertura claramente bajista de las bolsas europeas, cuyos principales índices pueden HOY entrar en fase correctiva, al estar muchos de ellos a las puertas de ceder más de un 10% desde sus últimos máximos. Señalar, por otro lado, que tanto

Martes, 22 de febrero 2022

el precio del oro como el del petróleo están subiendo, especialmente el segundo, que lo hace alrededor del 4%. Ello nos hace aventurar que serán los valores ligados a esta materia prima los que “menos mal” lo hagan durante la jornada de HOY, en la que esperamos caídas sectoriales generalizadas en las bolsas europeas desde primera hora de la sesión.

Analista: Juan J. Fdez-Figares

Eventos Empresas del Día

Bolsa Española:

- **Logista (LOG):** descuenta dividendo complementario ordinario a cuenta de 2021 por importe bruto de EUR 0,83 por acción; paga el día 24 de febrero;
- **Enagás (ENG):** resultados 2021; conferencia con analistas a las 9:00 horas (CET);
- **Endesa (ELE):** resultados 2021; conferencia con analistas a las 18:00 horas (CET);

Bolsas Europeas: publican resultados trimestrales y datos operativos, entre otras compañías:

- **Vallourec (VK-FR):** 4T2021;
- **Fresenius Medical Care AG & Co. (FME-DE):** 4T2021;
- **Fresenius SE & Co. (FRE-DE):** 4T2021;
- **ASM International (ASM-NL):** 4T2021;
- **SAS (SAS-SE):** 1T2022;
- **Antofagasta (ANTO-GB):** 4T2021;
- **Smith & Nephew (SN-GB):** 4T2021;

Wall Street: publican resultados trimestrales, entre otras compañías:

- **Agilent Technologies (A-US):** 1T2022;
- **Coca-Cola Consolidated (COKE-US):** 4T2021;
- **Diamondback Energy (FANG-US):** 4T2021;
- **Fluor Corp. (FLR-US):** 4T2021;
- **Macy's (M-US):** 4T2021;
- **Matador Resources (MTDR-US):** 4T2021;
- **Palo Alto Networks (PANW-US):** 2T2022;
- **Paramount Group (PGRE-US):** 4T2021;
- **Home Depot (HD-US):** 4T2021;

Economía y Mercados

• ZONA EURO-UNIÓN EUROPEA

. Según la lectura preliminar dada a conocer ayer por IHS Markit, **el índice de gestores de compra compuesto de la Eurozona, el PMI compuesto, subió hasta los 55,8 puntos en febrero desde los 52,3 puntos de enero**, situándose holgadamente por encima de los 52,7 puntos que esperaba el consenso de analistas de FactSet. La preliminar de febrero es la lectura más elevada de este indicador adelantado de actividad en 5 meses. Cualquier lectura por encima de los 50 puntos sugiere expansión de la actividad con relación al mes precedente y, por debajo de ese nivel, contracción de la misma.

Martes, 22 de febrero 2022

La mejora del PMI compuesto de la Eurozona fue consecuencia de la del PMI servicios, índice que en su lectura preliminar de febrero subió también hasta los 55,8 puntos desde los 51,1 puntos del mes precedente, superando igualmente por un amplio margen los 52,0 puntos que esperaban los analistas. Por su parte, el PMI manufacturero de la Eurozona, en su lectura *flash* de febrero bajó hasta los 58,4 puntos desde los 58,7 puntos de enero, quedando en línea con lo esperado por el consenso de analistas.

Según se desprende del informe que sobre la encuesta ha realizado IHS Markit, la relajación de las medidas restrictivas impuestas para intentar frenar el Covid-19, en su variante Ómicron, permitió que la actividad en la Eurozona se acelerara en el mes de febrero, mes en el que se aceleró el crecimiento de los nuevos pedidos, de la creación de empleo y mejoró la lectura del subíndice que mide las expectativas futuras de las empresas.

Por su parte, y en lo que hace referencia al comportamiento de los precios, señalar que el subíndice de precios pagados mostró cierta desaceleración del crecimiento de los mismos en el mes de febrero debido a la mejoría que experimentaron los problemas en las cadenas de suministro. En este sentido, destacar que los retrasos en los envíos se situaron al nivel más bajo desde enero de 2021. No obstante, el aumento de los salarios en la región, así como de los precios de la energía propició el mayor incremento medio de los precios repercutidos de bienes y servicios en la historia de la encuesta.

Por países, cabe destacar que la lectura preliminar de febrero del PMI servicios de Alemania subió hasta los 56,6 puntos desde los 52,2 puntos, situándose muy por encima de los 53,0 puntos esperados por los analistas, mientras que el PMI manufacturas, también según su lectura preliminar de febrero, bajó hasta los 58,5 puntos desde los 59,8 puntos de enero, quedando ligeramente por debajo de los 59,2 puntos esperados por los analistas.

Por su parte, señalar que la lectura *flash* de febrero del PMI servicios de Francia subió hasta los 57,9 puntos desde los 53,1 puntos de enero, batiendo por un amplio margen los 54,0 puntos que esperaban los analistas. A su vez, la lectura preliminar de febrero del PMI manufacturas francés subió hasta los 57,6 puntos desde los 55,5 puntos de enero, situándose igualmente por encima de los 55,3 puntos que esperaban los analistas.

Valoración: poco más hay que agregar al análisis que de los datos de la encuesta hace la propia consultora que la elabora. Quizás decir que, en general, la actividad parece haberse recuperado en el mes de febrero en la Eurozona algo más rápido de lo esperado, lo que es un buen augurio de cara al levantamiento total de las restricciones contra el Covid-19 que se espera se lleve a cabo en los distintos países de la región en los próximos meses. Como era de esperar, el sector servicios ha sido y será el más beneficiado por este hecho, mientras que en el sector de las manufacturas comienza a vislumbrarse algún indicio de que los problemas en las cadenas de suministro se están empezando a resolver, quizás algo tarde ya que su impacto en la inflación ya se ha dejado notar. En ese sentido, la negativa evolución de los precios, especialmente de los repercutidos por las empresas a sus clientes, es el factor que más nos preocupa, ya que las fuertes alzas que se están repercutiendo puede terminar haciendo que el BCE se vea forzado a acelerar más de lo previsto la retirada de sus políticas monetarias ultralaxas. En la reunión que celebrará el Consejo de Gobierno del BCE el 10 de marzo esperemos que la institución nos aclare este punto.

. La Oficina Federal de Estadística alemana, Destatis, publicó ayer que el índice de precios de la producción (IPP) subió en el mes de enero el 2,2% con relación a diciembre, mientras que en tasa interanual lo hizo el 25,0% (24,2% en diciembre). Ambas lecturas se situaron sensiblemente por encima de lo esperado por el consenso de analistas de FactSet, que era de un aumento mensual del IPP del 1,0% y de uno interanual del 23,7%.

Cabe destacar que los precios de la energía en su conjunto aumentaron un 66,7% en enero en tasa interanual y un 1,3% en comparación con diciembre. Los principales responsables de la fuerte subida de los precios de la energía fueron las fuertes subidas del precio del gas natural (distribución), que fue del +119,0% en tasa interanual, así como de los precios de la electricidad, que aumentaron un 66,7%. A su vez, los precios de los productos petrolíferos lo hicieron el 32,9%. El IPP excluyendo los precios de la energía aumentó un 12,0% en tasa interanual en el mes de enero y un 2,5% con relación a diciembre.

Por su parte, los precios de los bienes intermedios aumentaron un 20,7% en tasa interanual y un 3,1% con relación a diciembre, mientras que los precios de los bienes de consumo no duradero aumentaron un 6,7% en tasa interanual y un 2,0% respecto al mes precedente. A su vez, los precios de los bienes de equipo subieron un 5,3% en tasa interanual y los de los bienes de consumo duraderos el 6,2%.

Martes, 22 de febrero 2022

• REINO UNIDO

. El índice de gestores de compra compuesto del Reino Unido, el PMI compuesto que elabora la consultora IHS Markit, subió en el mes de febrero, según su lectura preliminar, hasta los 60,2 puntos desde los 54,2 puntos de enero, registrando de esta forma su lectura más elevada en 8 meses (junio de 2021). Cualquier lectura por encima de los 50 puntos sugiere expansión de la actividad con relación al mes precedente y, por debajo de ese nivel, contracción de la misma.

Al igual que aconteció en la Eurozona, cabe achacar la mejora del PMI compuesto en febrero a la del **PMI servicios, que en su lectura preliminar del citado mes subió hasta los 60,8 puntos desde los 54,1 puntos de enero**, superando holgadamente los 55,5 puntos que esperaba el consenso de analistas de *FactSet*, y alcanzando su nivel más elevado en ocho meses. Por su parte, y también según su lectura preliminar de febrero, el PMI manufacturas del Reino Unido se mantuvo sin cambios con relación a enero en los 57,3 puntos, superando además los 59,3 puntos que esperaban los analistas.

La recuperación de la actividad del sector privado británico en febrero se apoyó en la fortaleza mostrada por el consumo, el importante repunte de los nuevos pedidos y en la moderación de los problemas de abastecimiento en las cadenas de suministro de las manufacturas. Por su parte, y según mostró la encuesta de IHS Markit, las presiones inflacionistas continuaron en febrero, con alzas en los salarios, en los precios de la energía y en los costes de las materias primas, que impulsaron al alza los gastos operativos de las empresas. Cabe destacar que el subíndice que mide el comportamiento de los precios de los insumos alcanzó en el mes de febrero su segunda lectura más elevada de la historia del estudio, y que los precios medios repercutidos volvieron a crecer con fuerza en el mes, aunque algo menos que en enero.

Valoración: la lectura de los resultados de la encuesta de febrero es algo similar a la realizada con los de la Eurozona, aunque todo parece que la economía británica ha reaccionado con más brío que la primera en el mes analizado, quizás porque en ese país las autoridades comenzaron a retirar las restricciones contra el Covid-19 algo antes. Al igual que ocurrió en la Eurozona, el sector de los servicios es el que más creció en términos mensuales en el mes de febrero, al ser claramente el que sale más beneficiado de la retirada de las mencionadas restricciones. La evolución de los precios de los insumos como de los productos y servicios ofrecidos por las compañías mantuvieron tasas de crecimiento históricamente elevadas, lo que mantendrá la inflación muy elevada, al menos durante algunos meses más lo que, desde nuestro punto de vista, es uno de los mayores riesgos que corre esta economía.

Con estas lecturas es muy probable que el Banco de Inglaterra (BoE) opte nuevamente por incrementar sus tasas de interés de referencia cuando se reúna su Comité de Política Monetaria el próximo 17 de marzo.

• RESTO DEL MUNDO

. El presidente de Rusia, Vladimir Putin, reconoció ayer la independencia de dos regiones del este de Ucrania, Donetsk y la República Popular de Luhansk y ordenó a sus tropas a adentrarse en dichas regiones para operaciones de “**pacificación**” de las mismas. La medida conllevó la condena de EEUU y de Europa con sus respectivos líderes indicando que no se quedará sin respuesta. El secretario de Estado de EEUU, Antony Blinken, aseguró una respuesta “firme y rápida”, mientras que el presidente de EEUU, Joe Biden, firmó una orden ejecutiva ayer lunes de prohibición de inversión, comercio y financiación estadounidense en las regiones separatistas.

Se espera que se anuncien más sanciones hoy martes, incluyéndose más de EEUU, la Unión Europea (UE) y el Reino Unido. El Consejo de Seguridad de Naciones Unidas se reunió ayer noche y casi todos sus miembros condenaron la invasión rusa de Ucrania. En medio de temores a que la situación se deteriore más en Ucrania, EEUU evacuó ayer al personal del Departamento de Estado y las operaciones de embajada a Polonia.

Martes, 22 de febrero 2022

Análisis Resultados Ejercicio 2021 Empresas Cotizadas – Bolsa Española

. **ENAGÁS (ENG)** ha presentado hoy sus resultados correspondientes al ejercicio 2021 y su comparativa interanual, de los que destacamos los siguientes aspectos:

RESULTADOS ENAGÁS 2021vs 2020 / CONSENSO FACTSET

| EUR millones | 2021 | 2020 | var % | 2021E | var % |
|----------------------------------|--------------|----------------|-------|--------------|-------|
| Ventas | 991,2 | 1.084,0 | -8,6% | 990,3 | 0,1% |
| EBITDA | 895,3 | 942,9 | -5,1% | 886,4 | 1,0% |
| EBIT | 583,4 | 615,0 | -5,1% | 566,5 | 3,0% |
| Margin (%) | 58,9% | 56,7% | | 57,2% | |
| Beneficio antes impuestos | 499,9 | 546,9 | -8,6% | 485,1 | 3,1% |
| Margin (%) | 50,4% | 50,5% | | 49,0% | |
| Beneficio neto | 403,8 | 444,0 | -9,0% | 393,8 | 2,5% |
| Margin (%) | 40,7% | 41,0% | | 39,8% | |

Fuente: Estados financieros de la compañía. Estimación consenso FactSet.

- Los **ingresos totales** de ENG al cierre de 2021 han alcanzado los EUR 991,2 millones, lo que representa una disminución del -8,6% respecto al mismo período del año 2020, y está en línea (+0,1%) con la estimación prevista del consenso de analistas de *FactSet*. Dicha variación es consecuencia, principalmente, de la entrada en vigor del nuevo marco regulatorio 2021-2026 y de la finalización del contrato de Al-Andalus y Extremadura.
- ENG destacó la evolución positiva de la **demanda total de gas natural**, apoyada en la demanda convencional que representa el 76,1% del total de la demanda del país. La demanda de gas natural a 31 de diciembre de 2021 alcanzó los 378,4 TWh (+5,1% vs 2020). La demanda de gas natural convencional (demanda industrial y residencial), que representa el 76,1% de la demanda de gas natural en España, al finalizar el 4T2021 alcanzó los 288,1 TWh (+6,2% vs 2020).
- Asimismo, los gastos operativos de ENG en el año 2021 alcanzaron los EUR 313,4 millones, (-0,8% vs 2020). Además, el resultado de las sociedades participadas ascendió en 2021 hasta los EUR 217,6 millones (vs EUR 174,8 millones; 2020), lo que supone una contribución al BDI de un 40,4% en el año 2021.
- De esta forma, el **cash flow de explotación (EBITDA)** se elevó en 2021 hasta los EUR 895,3 millones, lo que supone un importe inferior en un 5,1% con respecto al obtenido en el año precedente. El importe alcanzado superó ligeramente (+1,0%) la cifra esperada por el consenso.
- Por su lado, el **beneficio neto de explotación (EBIT)** cerró 2021 en EUR 583,4 millones, una caída también del 5,1% interanual, aunque batió (+3,0%) la estimación del consenso de *FactSet*. En términos sobre ventas, el margen EBIT se situó en el 58,9%, frente al 56,7% de 2020 y el 57,2% que esperaba el consenso.
- Finalmente, el **beneficio neto** de ENG elevó en 2021 hasta los EUR 403,8 millones, una caída interanual del 9,0%, superando el objetivo establecido para el año de EUR 380 millones, y que es superior en un 2,5% al proyectado por el consenso de analistas de *FactSet*.
- La cifra de **inversión neta** al finalizar el año 2021 ascendió a EUR 59,7 millones, e incluye principalmente inversión en el negocio nacional. Parte de esta inversión se ha destinado a adaptar las infraestructuras de ENG a la demanda y a la transición energética.

Martes, 22 de febrero 2022

- La **cifra de los flujos procedentes de operaciones (FFO)** a 31 de diciembre de 2021 fue de EUR 700,7 millones (+1,9% vs 2020). Este incremento se explica, entre otros efectos, por un mayor volumen de los dividendos recibidos de las sociedades participadas, que a 31 de diciembre de 2021 han ascendido a EUR 161,1 millones. Esta cifra incluye los EUR 22,8 millones del dividendo de Tallgrass Energy correspondientes al ejercicio 2020 y cobrados en febrero de 2021. Adicionalmente, en la generación de flujos de caja se incluye el *true-up* realizado en TAP tras alcanzar el *Financial Completion Date* el pasado 31 de marzo, por importe de EUR 38,1 millones, así como EUR 13,2 millones como devolución de deuda y capital por parte de las sociedades participadas
- El **dividendo** de ENG correspondiente al año 2021, que propondrá el Consejo de Administración en la próxima Junta General de Accionistas, será de EUR 1,70 brutos por acción, lo que supone un aumento del 1% anual, de acuerdo con la estrategia de la compañía.
- ENG presenta una sólida situación de **liquidez**, que a cierre del 4T2021 ascendía a EUR 3.300 millones entre tesorería y líneas de crédito no dispuestas.

Por otro lado, el Consejo de Administración de ENG aprobó en su reunión ordinaria celebrada ayer el nombramiento por cooptación de Arturo Gonzalo Aizpiri como Consejero Ejecutivo de ENG en sustitución de Marcelino Oreja Arburúa, a propuesta del presidente, Antonio Llardén. Asimismo, el presidente de ENG, Antonio Llardén, anunció que, siguiendo las mejores prácticas internacionales de Gobierno Corporativo, ha decidido ceder sus funciones ejecutivas al nuevo consejero delegado. Llardén continuará como presidente no ejecutivo y presidente del Consejo de Administración.

Con esta decisión, que ha sido aprobada por el Consejo de Administración, culmina el proceso emprendido en 2012 cuando se incorporó la figura de Consejero Delegado a ENG. Arturo Gonzalo Aizpiri tiene una dilatada trayectoria en el sector energético especialmente en ámbitos tanto regulatorios como de medio ambiente y su perfil se adecua a las necesidades de la compañía en este momento de transición, en el que los temas regulatorios europeos van a ser determinantes en el futuro de la misma, así como la definición del papel de los TSOs en el proceso de descarbonización.

• **ENDESA (ELE)** presentará hoy sus resultados correspondientes al ejercicio 2021 y su comparativa interanual. No obstante, en el momento de elaboración de este comentario diario, aún no se habían presentado. Adjuntamos el cuadro comparativo de los resultados de 2020 y lo que estima el consenso de analistas de FactSet.

RESULTADOS ENDESA 2020 vs CONSENSO 2021 FACTSET

| EUR millones | 2020 | 2021E | var % |
|---------------------------|--------|--------|-------|
| Ventas | 17.579 | 20.169 | 14,7% |
| EBITDA | 3.783 | 4.049 | 7,0% |
| EBIT | 1.886 | 2.424 | 28,5% |
| <i>Margin (%)</i> | 10,7 | 12,0 | |
| Beneficio antes impuestos | 1.788 | 2.321 | 29,8% |
| <i>Margin (%)</i> | 10,2 | 11,5 | |
| Beneficio neto | 1.394 | 1.761 | 26,3% |
| <i>Margin (%)</i> | 7,9 | 8,7 | |

Fuente: Estados financieros de la compañía. Estimación consenso FactSet.

Martes, 22 de febrero 2022

Noticias destacadas de Empresas

. Don Jorge Gallardo Ballart anunció al Consejo de Administración de **ALMIRALL (ALM)** su intención de dimitir como presidente del Consejo de Administración y como consejero con efectos al final de la próxima Junta General Ordinaria de ALM, que está previsto tenga lugar el 6 de mayo de 2022. A la vista de ello, el Consejo de Administración ha decidido nombrar como presidente del Consejo de Administración, con efectos a partir de la finalización de la indicada Junta General Ordinaria de la Sociedad, al consejero y actual vicepresidente 2º D. Carlos Gallardo Piqué, que ha aceptado el nombramiento.

. Según informa hoy el diario *Cinco Días*, la gestora de fondos francesa Amundi, la mayor de la Eurozona, controla un 3,007% del capital social de **BANCO SANTANDER (SAN)**. La firma es propietaria de estas acciones de forma indirecta, a través de fondos de inversión que administra. El máximo accionista de SAN sigue siendo la gestora estadounidense BlackRock, con un 5% del capital.

. Según anunció ayer la compañía en un Hecho Relevante enviado a la CNMV, a pesar de los retos e impactos de la pandemia del COVID-19, **TÉCNICAS REUNIDAS (TRE)** avanza en la ejecución del proyecto de ampliación del complejo integrado de producción de ExxonMobil en Singapur, en la isla de Jurong (Singapur). TRE continúa con la fase de construcción del proyecto. Este año, TRE intensificará las actividades de construcción en el emplazamiento de Singapur, para lo que tiene previsto movilizar a más de 250 personas. También se incrementarán las actividades de construcción en los talleres de Tailandia, donde se fabricarán y ensamblarán los módulos que posteriormente se entregarán en Singapur.

TRE movilizará a unos 200 especialistas a estos talleres. El proyecto fue adjudicado a la empresa española en el 1T2019 a través de un contrato EPC (ingeniería, aprovisionamiento y construcción) por unos \$ 1.500 millones. Este contrato es una continuación del contrato de ingeniería básica extendida (FEED) para la misma instalación, que fue completado por unos 150 ingenieros de TRE.

Por otro lado, TRE ha firmado un contrato de \$ 264 millones con YPF S.A. para la optimización de su planta de Luján de Cuyo (Mendoza, Argentina). El proyecto permitirá que la instalación cumpla las nuevas especificaciones sobre combustibles y conseguir significativas mejoras medioambientales.